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Svečiuose pa* Gary. Ind. lietu

vius.
“Pagelbininka*” adv. Skipičiui.

Velykų šventės jau nebetoli. 
Už poros savaičių vėl turėsime 
progos pasilinksminti ir pasi
džiaugti “margučiai”, vaišėmis, Į 
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No. 14
gom. Amerikoj Velykos nėra J
taip šaunios ir iškilmingos kaip 
Lietuvoj. Ten. kaip atsimenam.: 
Pavasario šventė buna tikra į 
šventė ir užsitęsia net tris die-'

Bet kam reikalingos tokios 
šventės? Rodos, joms nėra nei 
prasmės, nei pamato, žmonės 
jau nebetiki tiems dalykams 
del kurių seniau būdavo mini
mos Velykos.

Vienok senas paprotys užsili
ko ir niekas nenori praleisti pro
gos “paūžti.” Gyvenimas reika
lauja ir trupučio linksmybių; 
kitaip but labai nuobodus.

♦ * -II

Hitlerio valdžia triukšmauja, Į 
kad Klaipėdos vokiečiam neduo-, 
dama laisvės; kad Lietuva juos’ 
visaip spaudžianti ir pan. Bet 
ką daro Hitleris su savo paval-, 
diniais.

šiomis dienomis Chicagos vo- i 
kiečių laikrašty tilpo tokia ži-: 
nia: Bremeno mieste buvo sta-į 
tomą Šilerio veikalas “Don Kar-' 
los”, paimtas iš ispanų istorijos, j 
Per tris vakarus salė buvo pilna i 
žmonių ir viskas ėjo gerai.

|
Ketvirtą kartą belošiant kilo J 

suirutė. Kuomet trečiam akte ’ 
lošėjas ištarė šiuos žodžius:, 
“Pone, duokit man laisvę mąsty į 
ti”, tai vienas nazistų pašoko ir, 
ėmė protestuoti, kam vartoja-! 
mas žodis “laisvė”. Uždanga tuo 
jau nusileido ir veikatds daugiau 1 
nestatomas.

Tai matot prie kokių absurdų 
prieinama Vokietijoj.

# ♦ ♦
Pereitam sekmadieny mūsų i 

jaunimas aplankė Gary, Ind. kur ■ 
davė puikų ir didelį koncertą. Į 
Išviso ten nuvyko arti šimto dai ' 
nininkiĮnr šokėjų. Tai buvo pir
mutinė jų ekskursija į tolesnę j 
koloniją.

Pažiūrėti Jaunosios Birutės, 
susirinko apie penki šimtai žmo- į 
nių. Pasak vietinių lietuvių, ku- , 
rių Gary, Ind. nėra daug, publi- | 
ka savo skaitlingumu sumušusi j 
visus rekordus.

Nors Jaunoji Birutė iš to ne-Į 
padarė sau pelno, nes kelionės į 
išlaidos buvo gana didelės, ta-; 
čiau esame moraliai užganėdin- j 
ti tuom, kad sugebėjom nunešti! 
lietuviškumo ir meno dvasią Į 
ten. kur ji retai pasirodo. 

« ♦ ♦
Kas sako, jog tautiniam vei-i 

kimui nebeliko dirvos, tas neži- ■ 
no, kas aplinkui dedasi. Progų 
yra tiek ir tiek. Senoji ir jauno-, 
ji karta nesišalina lietuviškumo,1 
ten kur turi progos tą lietuvišku į 
mą pažinti. Gaila tik, kad mūsų j 
tarpe yra permažai dar tautinės 
dvasios skleidėjų ir pranašų.

Kartais į galvą ateina toks 
klausimas — ko atsiekturhem 
jei visos Amerikos lietuvių ko
lonijos išsykio sujudėtų ir grieb 
tūs organizatyvio darbo, vietoj 
snausti ir merdėti, kaip dabar 
kad yra? Tur būt vienu užsimo
jimu galėtumėm pajudinti že
mę! Toks žingsnis dabar but 
labai reikalingas.

♦ ♦ #

Į Ameriką dabar atvyko adv. 
R. Skipitis. Jo misija yra suar
tinti išeivius su Lietuva ir šią 
vasarą surengti Kaune vigo pa
saulio lietuvių kongresą.

Užgirdą apie tai progresyviai 
ėmė svarstyti ką daryti su tuo 
svečiu. Dauguma jų nepritarė 
p. Skipičiui, kaipo svetimų idė
jų Žmogui. Ir jie išgalvojo tokį 
dalyką: priskirti prie p. Skipičio

Žinios iš Lietuvos
KAUNE BUS PABALTIJOSI LIETUVOJE PLAČIAI SVARS 
VALSTYBIŲ UŽS. REIK. MI- TOMAS ORO MUZIEJAUS
NISTERIŲ KONFERENCIJA.

i Pernai rugs. mėn. Ženevoje 
pasirašytoji Pabaltijo valstybių 
santarvė numato, kad kasmet 
du kartu, kiekvienoje iš trijų 
valstybių įvyks Pabaltijo vals
tybių užsienių reikalų ministe
riu konferencijos. Pirmoji tokia 
konferencija buvo praeitų metų 
lapkričio mėn. Estijos sostinė
je Taline.

Antroji konferencija iš eilės 
turi būti laikinojoje Lietuvos 
sostinėje Kaune. Dabar gauta 
žinių, kad ši konferencija Kau
ne įvyks balandžio mėnesį, šį 
kartą Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos užsienių reikalų ministe
rial svarstys pasuose vizų pa
naikinimo klausimą visose trijo 
se Pabaltijo valstybėse tarpusa
vio susisiekimo. Numatoma, kad 
konferencijoje Lietuvą atsto
vaus užsienių reikalų ministeris 
St. Lozoraitis, Latviją — vice- 
ministeris Munters ir Estiją mi- 
nisteris Seljama. Konferencijai 
pirmininkaus St. Lozoraitis. Jo
je dar dalyvaus visų trijų Pabal 
tijo valstybių atsakingi užsienių 
politikos vadovai.

KAIP LIETUVOJE “ RUOŠIA
MASI PRIEŠ CHEMINEI 

APSAUGAI

Dabar visose Europos valsty
bėse varoma plati agitacija, kad 
žmonės kuo daugiausiai domė
tųsi priešchemine apsauga. Vi
sur nurodoma būsimo karo bai
sumai ir sakoma, kad mokantie
ji nuo dujų saugotis gaida leng
vai perneš busimojo karo baisu
mus.

Lietuva, būdama kaimynykys 
tėję su imperialistinėmis vals
tybėmis savo saugumu turi ypa 
tingai rūpintis. Ji taip pat ruo
šiasi visiems galimiems netikė
tumams, drauge atkreipdama 
reikiamo dėmesio ir į priešche
minę apsaugą. Gyventojus pa
ruošti šiai apsaugai Lietuvoje 
stengiasi aero klubas, savivaldy 
bes, šaulių sąjunga ir pati val
stybė. šaulių būriai rengia tam 
tikrus kursus, kuriuose žmonės 
mokomi kaip vartoti dujakau- 
kes ir kitas nuo dujų apsisaugo
jimo priemones. Kauno ir dides
nių miestų savivaldybės išleido 
privalomus, namų savininkams 
įsakymus, kad kiekvienuose gy
venamuose namuose būtų įreng 
tos slėptuvės nuo dujų. Lietuvos 
aero klubas varo kitos rūšies 
propogandą. Jis gamina ir lei
džia priešcheminės ir priešlėktu 
vinės apsaugos literatūrą; jis 
daugelyje Lietuvos kino — tea
tro rodo priešcheminės apsau
gos filmas. Valstybė lėšomis pa 
deda visam priešcheminės apsau 
gos darbui.

Lietuvos gyventojai patys ge
rai supranta būsimo dujų karo 
pavojų. Todėl visi, ypač jaunuo
menė, stropiai ruošiasi priešche 
minei apsaugai.

kaipo palydovą p. Bagočių, ku
ris važinėtų po kolonijas ir drau 
ge pasirodytų. St^ątegų nuomo
ne, toki kombinacija geriau ne
gu protestai sutrukdytų p. Ski
pičio darbą Amerikos lietuvių

KLAUSIMAS

Lietuvoje yra visokių muzie
jų. Didžiausias yra Vy tauto Di
džiojo muziejus. Tai, teisingai 
sakant, muziejų muziejus, ku
riame sutalpinti visi žymiausi 
Kauno muziejai. Bet Lietuvoje 
yra gana daug vertingų, senovi
škų pastatų, kurie dabartinei 
kartai primena mūsų protėvių 
gyventus laikus, jų kultūrą, me
ną, statybą ir tt. Tai senoviškos 
statybos namai, įvairūs kryže- 
liai-smutkeliai, rūpintojėliai ir 
pan. Dabar dar niekas jų nesau- 
goja; jie nyksta neprižiūrimi.

Lietuvos menininkai, matyda
mi nykstant mūsų liaudies me
ną, dlH^ir labai plačiai ir rimtai 
pradėjo kelti oro muziejaus klau 
simą. Jie Žemaitijoje jau sura
do kelias senas, Vytauto Didžio
jo laikais statytas, triobas. Ro
kiškio apskr. rado senoviškų, 
bet labai meniškai padirbtų, me 
dinių kryžių. Suvalkijoje rado 
kitų vertų retenybių, kurios da
bar skursta ir nyksta, šios senų 
laikų liekanos dabar surašomos, 
kad vėliau, steigiant muziejų, 
būtų galima surinkti, kaip ekspo 
natus. Patys Lietuvos gyvento
jai dailininkams pažadėjo tuos 
vertingus senus pastatus nemo
kamai atiduoti į oro muziejų.

Be kitų klausimų, dailininkai 
plačiai svarsto kur toks muzie
jus būtų galima steigti. Ankš
čiau buvo manoma, kad oro mu
ziejui bus galima sunaudoti Pa
rodos aikštę Kaune, Žaliakalny. 
Ten, greta oro sakalų Dariaus 
ir Girėno paminklo galėtų būti 
ir oro muziejus. Bet dabar Paro
dos aikštės klausimas atpuola, 
nes apskaičiuota, kad oro muzie 
juiji yra per maža. Geriau šiam 
tikslui būtų tinkama bet kuri 
Kauno apylinkės vieta. Turime 
galvoj Pažaislį ir Fredą. Tuo 
tarpu dar neaišku kur oro mu
ziejus bus įsteigtas.

LIETUVOJE ORGANIZUOJA
MA PAUKŠČIŲ GYVULIŲ 

GLOBA
Visame kultūringame pasauly 

je jau senai veikia tam tikros 
paukščių ir gyvulių globos drau
gijos. Jų rūpesčiu tuose kraštuo
se yra išleisti net atskiri įstaty
mai, draudžiantieji kankinti gy
vulius ir netaiku šaudyti paukš
čius.

Lietuvoje gyvulių ir paukščių 
globa anksčiau mažai kas rūpi
nosi. Iš rusų laikų užsilikęs 
biaurus papratimas gyvulius 
smarkiai mušti, spardyti, kan
kinti, o laukinius paukščius nai
kinti, šaudyti kiekvienu laiku. 
Dėl to Lietuvoje buvo išnaikin
ta gana daug retų žvėrių ir pau
kščių. Jau iš seniau Lietuvoje 
yra susiorganizavusi tam tikra 

, gyvulių globos draugija. Ji vi
same krašte varo propogandą, 
kad gyvuliai nebūtų bereikalo 
mušami, kankinami. Paukščiai 
galima šaudyti tik tuo metu kai 
pasibaigia jų perėjimo laikas ir 
užauga nauja karta. Gyvulių 
globos draugijos rūpesčiu bei 
pastangomis dabar ir Lietuvo
je yra išleisti tam tikri įstaty
mai, kurie draudžia kankinti gy
vulius ir naikinti nekenksmin
gus paukščius. Retų žvėrių (brie 
d^ių, elnių), medžiojimas griež- 

r tai baudžiamas.

KLAIPĖDOS SUKILIMUI JAU 
BUVO BEMUŠANTI DVYLIK

TA VALANDA

Lietuvos kariuomenės teisme 
valstybės išdavimo byloje buvo 
pasakytos kaltinimo ir gynimo 
kalbos. Labai svarbias, krašto 
padėtį ir abiejų nacių partijų 
darbus bei dvasią nušviečian
čias kalbas teisme pasakė kalti
nimo advokatai: Mykolas Sleže
vičius ir Z. Toliušis. Adv. Sleže
vičius sako, kad Neumanno’ir 
Zaso partijos, prisidengusios 
nekaltybės skraiste, visomis' jė
gomis skleidė mintis, kad Klai
pėdos kraštas būtų prijungtas 
prie Vokietijos. Partijų tikslui 
siekti nereikėjo daug ginklų, 
nes sukilimo vadui buvo įsitiki
nę, kad jie yra laimėtojai, nes 
anapus Nemuno stovėjo tūkstan 
čiai vokiečių smogikų, kurie bu
vo pasirengę sukilėliams padėti. 
Adv. Sleževičius smulkiai išvar
dijo visus dr. Neumanno neišti
kimumus ir, kaip jis, dviveidiš
kai veikdamas,' visą laiką sten
gėsi įrodyti esąs ištikimas Lie
tuvos pilietis. “Niekas netiki 
Neumanno žodžiais — sako Sle
ževičius, — ir pagaliau nenori, 
kad jis meluotų. Visi supranta, 
kad jis, kaip nacionalsocialistas, 
nebus lojalus Lietuvos valsty
bei. Ir teismas nereikalauja, kad 
dr. Neumannas ateitų čia ir kal
bėtų netiesą. Tegul nemano dr. 
Neumannas, kad Lietuva tikrai 
būtų Azija, kuri nesupranta jo 
gudrumų ir negali įvertinti, kur 
yra ištikimumas, o kur nusikal
timas. Lietuvos žmonės supran
ta ir kariuomenės teismas gerai 
įvertins jo tuos veiksmus” — 
pabrėžė adv. Sleževičius, žvelg
damas į vietoje nebenusėdintį 
teisiamąjį dr. Neumanną.

“Suprantama, — toliau kalbė 
jo Sleževičius, — dabar jiems 
parūpo. Jie patraukti tieson. 
Jiems ir jų dvarams gręsia pa
vojus. Ir tas vyriausias Klaipė
dos krašto prokuroras von der 
Ropp, vyriausias teisėtumo gy
nėjas, kuris visus juos turėjo 
patraukti atsakomybėn ir paso
dinti į kaltinamųjų suolą, — jis 
pirmas nacionalsocialistas Klai
pėdos krašte. Dabar mums daro
si aišku, kad sukilimo pavojus 
Klaipėdos krašte buvo didelis. 
Jam jau buvo pradėjusi mušti 
12 valanda. Jei nebūtų susigrie
bta, gal sukilimas seniai būtų 
įvykęs.”

Nupiešdamas priešvalstybinių 
Neumanno ir Zasso partijų dva» 
šią ir darbus, antrasis kaltinimo 
adv. Zigmas Toliušis sako, kad 
dviveidiškumas, priešlietuvišku- 
mas ir priešvalstybiškumas bu
vo pačios svarbiausios teisiamų
jų partijų žymės. Neumannin- 
kai ir zasininkai tiesiog visko 
nekentė, niekino kas lietuviška. 
Rengdamiesi sukilimui, jie per
sekiojo, skriaudė ir kankino 
Klaipėdos krašto lietuvius. Tei
siamųjų partijų nariai valstybės 
išdavimo darbui buvo skubiai, 
bet lankščiai pasiruošę. Teisia
mųjų gynimasis, kad jie suki
limui nesirengę, nieko neįtikina. 
Byloje esančiuose dokumentuo
se pasakyta, kad Neumanno ir 
Zaso partijos yra Hitlerio įga
liotiniai Klaipėdos krašte ir, 
kad jos vykdo vokiečių rytų po
litiką. Adv. Toliušis prašė, kad 
teismas iš visų septynių Jesučio 
nužudymo dalyvių Jesutienės 
naudai atiteistų 54,260 litų. -

Adv. M. Sleževičiaus ir. Z. Ton 
Tingio kaltinimo kalbos buvo ne 
tik teisiamiesiems; tai buvo gy-

DAR APIE GRAIKIJOS SUKI-
KILIMO PRIEŽASTTIS

Prancūzų laikraštis “L’Int- 
ransigeant” spausdina Venive- 
los sūnų straipsnį: “Kas buvo 
tikrieji Graikijos sukilimo ruo- 
sėjai?” Abu venizelos sūnūs da 
bar gyvena Paryžiuje ir kiek ga
lėdami plačiam pasauliui aiškina 
dabartinio graikų sukilimo prie
žastis. Kad suprastume dabarti
nės Graikijos padėtį, esą reikia 
atsižvelgti į tuos laikus, kad 
Graikiją valdė karalius Konstan 
tinas, šis karalius niekada nebu 
vęs bepartyvus, bet visada pa
laikęs tik vieną partiją ir todėl 
tik ši viena partija galėjusi eg
zistuoti Graikijoje. Nežiūrint 
į graikų gyvenentojų ir valsty
bės simpatizavimą sąjunginin
kams, karalius Konstantinas no
rėjęs priversti visą tautą atsis
toti Vokietijos pusėjp. Ir dabar 
Tsalfterrip vyriausybė tęsianti 
šią gei^nanofilišką politiką ir 
skaldanti tautą. Ji vėl suskal
džiusi graikų tautą į dvi dalis. 
Visus karininkus, daug pasitar
navusius karo metu, Tsaldaris 
sistematiškai šalinęs ir visas at- 
sakomingas vietas kariuomenėj 
ir laivyne pavedęs savo šalinin
kams. Visi reiškiniai rodę, kad 
dabartinė vyriausybė laukusi 
tik patogaus momento įvesti mo 
narchiją Graikijoj. Opozicijos 
kantrybė trūkusi, kai Salonikuo 
se, per monarchistų demonstra
ciją, policija aiškiai parėmusi 
monarchistus.

Tada kare pasižymėję karinin 
kai ir suorganizavę sukilimą 
prieš atitarki ją. Venizelos visai 
nesąs šio sukilimo organizavęs, 
jis tik pritaręs tam sukilimui.

Graikijoje būsiąs įvestas 
fašizmas.

Athenai. Graikų karo mihis- 
teris Kondylis, sugrįžęs į Athe- 
nus po sukilėlių nugalėjimo, pri
ėmė vokiečių telegramų agentū
ros atstovą, kuriam pareiškė 
štai ką:

“Graikų tautos pagelbos ir 
pasitikėjimo dėka, skaudi avan
tiūra likviduota. Musų priešai 
vykdę sistematingus sabotažus 
prieš vyriausybės darbus ir sten 
gėsi brutaliomis priemonėmis 
paimti valdžią. Tačiau dabar 
mes einame prie naujo tautos at 
gimimo ir autoritetyvinės vals
tybės valdžios sustiprinimo. Tau 
tos pasitikėjimas vyriausybe iro 
dytas jos atsiliepimais ir laiky
musi ministerio pirmininko Tsal 
dario atžvilgiu. Mes,, tauta ir 
kariuomenė, išlaikome jo atžvil
giu discipliną.” Gen Kondylis 
palygino toliau per sukilimą pa
rodytą graikų tautos valią su 
vokiečių tautos valia persiorga
nizuoti. Jis pareiškė, kad ir grai 
kai mėgins suteikti graikų tau
tos dvasiai naują gyvenimą ir 
dabartiniam laikui tinkamus ide 
alus. “Visi nesutarimai ir nevie
ningumas ateityje turi išnykti” 
— pareiškė gen. Kondylis. Jis 
pridūrė, kad graikų vidaus poli
tikos programa bus panaši į nau 
josios Vokietijos programą.

nimas Lietuvos ir kaltinimas 
imperialistinės, hitleriškos Vo
kietijos. Tai buvo Lietuvos vals 
tybės, lietuvių tautos advokatų 
žodžiai, kurie jaučia nacių pa
vojų Lietuvai ir, kurie šiuo au-. 
dringu metu, išėjo-ginti lietuvių 
tautos -nuo grobuoniškos Vokie
tijos užsimojimų.

Hitlerine Vokietija Apskundė 
\ Lietuvą Signatarams

♦ -    n - ■

BUK LIETUVA NESILAIKAN 
TI KLAIPĖDOS KRAŠTO 

STATUTO

Lietuva kaltina Hitlerininkus už 
skleidimą pragaištingos propo- 

gandos Klaipėdos krašte.

Kaip žinome, Vokietijos hitle
rininkai kalltina Lietuvą už ne
va laužymą Klaipėdos krašto sta 
tuto. Patikėję tokiems kaltini
mams trys Klaipėdos krašto si
gnatarai — Anglija, Prancūzija 
ir Italija perspėja Lietuvą, kad 
pastaroji prisilaikytų statuto. 
Lietuva atsakydama į signatarų 
perspėjimą nurodo, kad jeigu 
Lietuva šimtą nuošimčių negalė 
jo prisilaikyti statuto, už tai y- 
ra kalti hitlerininkai, kurie su 
savo begėdišką ir akiplėšiška 
propoganda prie to privedė. Ne 
kas kitas, kaip Vokietija kalta 
už kiršinimą gyventojų Klaipė
dos krašte.

Vokiečiai organizavo ginkluo
tą sukilimą tikslu atplėšti Klai
pėdos kraštą nuo Lietuvos ir jį 
priskirti prie Vokietijos. Tokios 
akcijos negalėtų toleruoti nei 
viena valstybė ir to negalėjo pa 
daryti ir Lietuva;

Lietuva susiaurino Klaipėdos 
krašto autonomiją tik tuomet, 
kada pamatė rimtą pavojų Klai
pėdos kraštui iš hitlerininkų pu 
sės.

Vokiečiai kaltina Lietuvą, kad 
ji prašalino vokiečių mokytojus. 
Lietuva šiame klausime nei kiek 
neprasižengė prieš Klaipėdos kr. 
statutą. Statutas sako, kad abi 
kalbos — vokiečių ir lietuvių y- 
ra privalomos. Dalis mokytojų 
visai nemokėjo lietuvių kalbos 
ir jie tapo prašalinti ne dėlto, 
kad jie vokiečiai, bet kad jie nė 
ra kompetentiški mokytojauti. 
Kad to negalėjo įžiūrėti provo- 
kiškoji Klaipėdos krašto direk
torija, tai tas aiškiausiai pasiro 
dė teisiant hitlerininkus Kaune 
kariuomenės teisme.

Lietuva taipgi yra kaltinama 
už tai, kad ji nubaudė priešvals
tybinį elementą. Už tai Lietuvą 
gali kaltinti tik tie, kure sutin
ka grąžinti Klaipėdos kraštą 
Voketijai. Jeigu gi signatarai 
su tokia politika nesutinka, tuo
met nėra prasmės kaltinti Lie
tuvą, kad pastaroji užkirto ke
lią hitlerininkų veiksmams.

Pasirodo, jog šis perspėjimas 
tapo padarytas išklausius vienos 
pusės—Vokietijos skundą. Kuo
met signatarams teks susipažin 
ti su tikra padėtimi, tuomet, be- 
abejo, patirs kas yra kaltesnis 
— Vokietija ar Lietuva Klaipė
dos krašto reikale.

Kuomet Vokietija paliaus ki- Į 
šusįs į Lietuvos grynai viduji
nius reikalus, Lietuva mokės 
prisilaikyti Klaipėdos krašto sta 
tuto.

Lietuva nori pasiliuosuoti nuo 
signatarų.

žinios atėjusios iš Rygos per 
Londoną praneša, kad, pasiti
kint Rusijos ir Prancūzijos pa
ramai, Lietuvos valdžia reika
laus/ kad' Klaipėdos kraštas būr 
tų priskirtas Lietuvai besąlygi
niai, kaipo nedalinamoji Lietu

vos dalis. Kišimąsis įvairių kitų 
šalių valdžioms tik-trukdo sėk
mingai tvarkyti šį kraštą. Tuom 

i tarpu tapo perorganizuotas vi- 
' sas civilis ir apsaugos aparatas 
į ir bus suteikta daugiau teisių 
' Klaipėdos krašto gubernatoriui.

Tai yra sveikas ir teisingas 
reikalavimas. Prie to turėjo būt 
einama jau daug anksčiau. Tik 
pilnoj Lietuvos kontrolėj ir prie 
žiūroj šis kraštas gali sparčiau 
žengti į geresnę ateitį ir išveng
ti visus nesusipratimus.

VOKIETIJA RUOŠIASI PASI
DARYTI NEUŽPUOLAMA 

Iš ORO

Berlynas. Ryšium su vokiečių 
karo aviacijos įsteigimu rengia- 

įmi planai Vokietijai padaryti ne 
| prieinamai oro puolimams. Nu- 
j matoma įsteigti tinkamai išla
vintą oro apsaugos pajėgą ir nuo 

, dugniai išmokyti kiekvieną vi
suomenės narį oro apsaugos. 
Dabartiniu metu prie didžiųjų 
miestų statomos didžiulės karei- 
nės, kuriose bus sutalpinta nau
jai steigiamo aviacijos korpuso 
eskadrilių nariai. Aplink vieną 
Berlyną steigiama apie 12 tokių 
bazių, kurios sudarys stiprų ap
saugos žiedą aplink Vokietijos 
sostinę. Baltijos pajūryje irgi 
statomos bazės. Rytprūsių ap
sauga laikoma pakankama. Ten 
yra požeminių betoninių rūsių, 
kurių nematyti iš oro ir kuriuo
se laikoma amunicija ir benzi
nas. Junkerso lėktuvų fabrikai 
Dessau mieste glaudžiai bendra
darbiauja parengti naujiems o- 
ro apsaugos įstatymams, kuriais 
piliečiai turės dalyvauti oro ap
saugos pratimuose ir kiekvieną 
kino programą bus trumpos pa
skaitos apie oro apsaugą.

GERINGAS BUVĘS PASKIR
TAS KARO MINISTERIU.

Iš Berlyno pranešama, kad 
dvi dienas į visu Berlyno laikraš 
čius buvusi pasiųsta žinia, kad 
generolas Blombergas del nes
veikatos pasitraukia iš karo mi
nisterio vietos. Hitleris Blom- 
bergui padėkojęs už jo stambius 
nuveiktus darbus. Blombergo 
vieton buvęs paskirtas karo mi- 
nisteriu Geringas. Tai šitokia ži 
nia buvusi išsiuntinėta laikraš
čiams.

Bet šią žinią sužinoję, gene
rolas Friče. Neuratas, šverin- 
Krorigas ir šachtas pasiuntę 
Hitleriui ultimatumą, kad šis 
tuoj atšauktų Geringo paskyri
mą karo ministeriu, kitaip jie at 
sistatydinsią. Hitleris nusileido 
ir davė įsakymą atšaukti. Tuoj 
policija užėmė visas Berlyno 
spaustuves, sunaikino stereoti
pus ir matric’sus, kur toji žinia 
buvo įlieta. Taipogi darbininkai 
buvo apieškoti ir prigrasinti, 
kad šios žinios niekam nepasa
kotu, k

— Kovo viduryje Lietuvoje 
lankėsi žymiausis švedų politi
kos laikraščio redaktorius Nils 
Bohman. Svečias aplankė Klai
pėdą ir Kauną, kur susipažino 
su Lietuvos kultūriniu, ekonomi 
niu ir politiniu gyvenimu. Jis
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šitie Lietuvos reikalavimai yra teisingi ir rimtį. Jeįgu Klaį 
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UŽSISAKYMO KAINA:

Kuomet šiomis dienomis Lietuva pasiuntė tuo reikalu notą 
į Tautų Sąjungą ir Klaipėdos “globėjam” Anglijai, Prancūzijai 
ir Italijai, tai Vokietijos hitlerininkai pakėlė dar didesnį trukšmą 
ir ėmė grąsinti karu. Vienas jų užsienių reikalų ministerijos at
stovas, balandžio 4 dieną pareiškė, jog “Klaipėda Europos poli
tikoj yra šiandien tas akmuo, kuris iš vietos pajudintas gali su
kelti didelę ‘laviną’ arba katastrofą”.

Toks yra Hitlerio persergėjimas. Hitlerio teorija yra tokia, 
kad Klaipėdos naziai gali kiek tik nori atakuoti Lietuvą viešai; 
pastaroji gi neturi teisės nė pirštu jiems pagrąsinti. Kitaip iš
kils Europoj karas. Bet kaip pažiūrės į tai didžiosios valstybės, 
kurių nuomonės Lietuva atsiklausė, tur but neužilgo sužinosim.

Suvienytose Valstijose metams----------------------------$2.00
Užsienyje metams---------------------------------------------- $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
T a i e v* Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalie® valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

vali*, ataptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kalturinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lletuvoa ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose ša rys e.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant Į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartą 
■—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova ui Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
b® Vilniaus Nenurimsim.

I ALTS REIKALAI)
Į J

Iš CENTRO

Kovo 29-tą dieną gauta per 
Mrs. A. GaValis, 101 Moterų 
kuopos narių duoklės sumoje— 
$4.80.

Balandžio 2 d. J. Kasparas už 
prenumeratą 2 dol.

Balandžio 3 d. per F. Motuzą 
29 kp. narinių duoklių $4.80.

—Sek r.

BOLŠEVIKAI IR KARDINOLAS Į LIETUVIŲ AUDITORIJČ.

Chicagos lietuviai dolerių vargu ir pasiaukavimu pasistatė 
sau dešimts metų atgal gražią Auditoriją i kurią buvo sudėta 
apie 250,000 dolerių. Statybą finansavo Įvairios draugijos ir pa
vieni asmenys pirkdami serus, bonus, ar tiesioginiai aukaudami
geram tikslui. Per dešimti metų ši auditorija buvo mūsų kultū
rinių centru ir pasididžiavimu.

Užėjus depresijai ši Įstaiga, kaip ir daugelis kitų susidūrė 
su finansiniais keblumais. Dideli taksai ir sumažėjusios Įeigos 
buvo priežastim to, kad dalis prinokusių bonų likosi neišpirkti. 
Tuomet bonų savininkai paėmė Auditoriją Į savo rankas ir svars
to ką su ja toliau daryti.

Iš pašalies atėjo jiems du pasiūlymai. Vienas iš bolševikų 
pusės; kitas iš kardinolo Mundelein.

Abu “kostumeriai" yra pasirengę pirkti Auditoriją, maž 
daug už dešimtą dali jos originalės vertės. Bolševikai mano per
kelti ten visą savo propagandos biurą; kardinolas gi planuoja 
sukoncentruoti čia amerikonizacijos ir katalikinimo akciją po 
“Knights of Columbus” globa.

Lietuvių Auditorijos vedėjai turės duoti galutiną atsakymą 
apie vidurį šio mėnesio.

Jeigu ši mūsų kultūrinė Įstaiga patenka Į vienų ar kitų ran
kas, Chicagos lietuviam būtų didelis smūgis. Mes pralaimėtu- 
mėm svarbų tautini centrą sykiu su Įdėtais pinigais; mes taipgi 
užleistumem stiprią poziciją svetimiems, kurie ateina ne kaip 
lietuvių draugai, bet kaipo ardytojai ir ištautintojai. Ar nebūtų 
laikas subrusti visiem lietuviam ir užkirsti tam kelią? Nejaugi 
pas mus nebėra spėkų atsilaikyti nors šiame punkte?

Į KUOPŲ VIRŠININKUS

Nors nemalonu daryti pana
šios pastabos, bet organizacijos 
tvarka to reikalauja. •

Kad padaryti organizaciją gy 
va ir veiklią, yra reikalingas ak- 
tyviškumas. Pavyzdžiui, kuomet 
Centras atsiklausia narių kuria
me nors klausime, net ir klaus
damas ypatiškos veikėjo nuomo 
nes, ir negauna atsakymo, tai 
čia jau pasirodo, jog tik gyvas 
apsileidimas; nekreipimas do
mės i organizacijos reikalus. 
Kuomet kuris klausimas esti su
rištas su finansais, čia dar''gali
ma atleisti — gal ekonominiai 
reikalai to neleidžia padaryti. 
Bet negalima pateisinti ten, kur 
kainuoja trys centai ir pusva
landis laiko. Kuomet Centras ra
šo nariams klausdamas jų nuo
monės’, Centrui tas yra reikalin
ga, ir kuomet jis negauna atsa
kymo, Centras atsiduria į keb
lią padėti. Taigi, gerb. bukime 
aktyviškesni ir viskas bus ge
rai.

Kitas Centro prašymas neišpil
dytas.

PASTABOS
Lenkijos parlamentas pats save 

padarė bejėgiu

Kiek laiko atgal, Lenkijos par 
lamentas (seimas) padarė tik
ras konstitucijos “pataisas”, ku 
riomis atima visą galę iš parla
mento ir tą viską atiduoda pre
zidentui.

Pagal naują konstituciją pre
zidentas yra renkamas septy- 
njems metams. Kandidatus no
minuoja: vieną pats prezidentas 
(jis gali nominuoti ir pats sa
ve). Antrą nominuoja seimo 
rinktiniai atstovai, Į kurių tarpą 
Įeina senato maršalai, premie- 
ras, aukšč. teismo pirmininkas 
ir vyriausias karo vadas. Vienas 
iš dviejų renkamas visuotinu 
piliečių balsavimu. Bet jeigu 
prezidentas nenori pasitraukti, 
išrinktasis nieko nereiškia. Juo
kingai skamba, bet taip yra.

Toliaus, pagal naują konstitu 
ciją, prezidentas yra visagalis. 
Jis skiria ministerius ir juos ga 
Ii suspenduoti. Prez. taipgi gali 
suspenduoti aukščiausio teismo 
teisėjus ir atšaukti aukščiausį 
karo vadą. Jis turtina visas už
sienio sutartis ir gali paskelbti 
karą. Kas svarbiausia, tai kad 
prezidentas nėra atsakomingas 
prieš nieką. Kitais žodžiais, pa
gal naują konstituciją, Lenkijos 
prezidentas turės daugiau galės 
už buvusi Vokietijos kaizerį ar
ba Rusijos carą. Reiškia, tokia 
tvarka pralenkia visas buvusias 
monarchijų tvarkas ir krašto gy 
ventojai valdyme šalies pasilie
ka bejėgiais, bebalsiais. Taip ga
li padaryti tik lenkai.

kultūrinį darbą. Tas ryškiausiai 
matoma Pietų Amerikoje ir a- 
pie atskirus jų žygius buvo tai 
mano, tai kitų rašyta spaudoje.

Draugijos užs. liet, remti dar 
bų programe svarbiausią vietą 
užima pradžios mokyklos klau
simas. Šiaurės Amerikoje, t. y. 
Suvienytose Valstijose, kur yra 
seniausi ir skaitlingiausi mūsų 
išeivių kolonija, jie patys jau 
turi daugybę savo mokyklų, ku
rių ne viena galėtų būti pavyz
džiu net ir nepriklausomosios 
Lietuvos mokykloms. Ypatingos 
šiuo atveju pagalbos amerikie
čiams gal ir nereikia. Mažes
nėms jų mokykloms, kurias ve
da patriotiškai nusiteikę ameri
kiečiai, Draugija visados pasi
rengusi padėti ir, reikalui esant, 
padeda.

Mokyklų reikalingumas ypa
tingai jaučiamas tuose kraštuo
se, kur mūsų išeivija dar jauna, 
pavyzd. Pietų Amerikoje, Pran
cūzijoje, Anglijoje, Pietų Afri
koje, Australijoje. Reikia jų ir 
rytuose: Estijoje, Charbine, 
Šanchajuj. Artimiausiuose mū
sų kaimynuose, Latvijoje, tas 
klausimas tvarkomas ir ten są
lygos yra palankesnės, negu ki
tur.

Prie šiandieninių santykių 
tarp Lietuvos iš vienos pusės ir 
Lenkijos su Vokietija iš antros, 
lietuviškų mokyklų reikalas Len 
kijoje, t. y. Vilniaus krašte ir 
Prūsų Lietuvoje yra mums ne
prieinamas ir novoms nenoroms 
tenka laukti palankesnių laikų.

Antra programinio darbo vie
ta tenka lietuviškoms bibliote-

amerikiečių lietuvių susivieniji-Į 
mų ir kuopų, taip jau jų draugi-! 
jų ir kultūrinių organizacijų ini
ciatyvos ir sumanumo ir šiek ' 
tiek lėšų knygoms Įsigyti, kata- 
loguoti ir prižiūrėti. Amerikie-1 
čiai ir bendrai užsienio lietuviai, 
steigdami savo bibliotekėles, at-1 
liktų labai žymų savo kult.ros 
darbą ir gerokai padėtų Lietu
vos knygai tobulėti ir kilti.

Be minėtų jau mano kituose 
pranešimuose kongreso ir pašau 
lio lietuvių sąjungos, Draugijos 
Užs. Liet. Remti programe yra 
dar du labai svarbūs klausimai, 
tai yra kultūros namai skaitlin- 
gesniuose mūsų išeivių naujoky 
nuošė ir žemės ūkio kolonijos. 
Apie tuos dalykus rašysiu kito
mis progomis.

„ • . Karolis Vairas.

LIETUVOJ ĮSTEIGTAS STA
TUTINIS TEISMAS

Nauja autoritetinga įstaiga 
Klaipėdos krašto statutui 

saugoti

administracinio akto prieštara
vimo Klaipėdos statutui; 4) 
Del Klaipėdos krašto gubernato 
riaus akto prieštaravimo Klai
pėdos kr. statutui; 5) Del Klai
pėdos kr. administracijos orga
no akto prieštaravimo Klaipė
dos kr. statutui; 6) Del Klaipė
dos krašto seimelio neįstatymi
nio akto prieštaravimo Klaipė
dos kraštui.

Ligi statutinis teismas nėra 
nusprendęs pripažinti Respubli
kos Įstatymą arba Klaipėdos kr. 
įstatymą prieštaraujant Klaipė
dos krašto statutui, joks teis
mas negali netaikyti Respubli
kos įstatymo arba Klaipėdos 
krašto įstatymo, tardamas, kad 
jis prieštarauja Klaipėdos kraš
to statutui.

Bylas statutiniame teisme ke- 
i lia skundais Klaipėdos krašto 
; direktorijos pirmininkas. Klai- 
i pėdos krašto gubernatorius ir 
teisingumo ministeris.

Skundui ir skundo oponentui 
statutiniame teisme atstovauja 
jų įgalioti atstovai Lietuvos pi-

Ministeriu kabinetas priėmė Mečiai. Stat. teismas gali spręsti 
ir Resp. prezidentas pasjrašė j bylą ir neatvykus Į posėdį skun- 
statutinio teismo Įstatymo pro-' dėjo arba skundo oponento ats- 
jektą, pagal kurį vlr. tribunole ' tovui.
įsteigiamas statutinis teismas.

Statutinį teismą sudaro pir
mininkas ir keturi teisėjai. Pir
mininku yra vyr. tribunolo pir
mininkas arba jo pavaduotojas 
vyr. tribunolo skyriaus pirminiu 
kas.

Stat. teismo teisėjai skiriami 
septyneriems metams.

Stat. teismo teisėjai priežiū-
ros ir drausmės atžvilgiais pri
lyginami vyr. tribunolo teisė
jams.

DRAUGIJOS UŽSIENIO LIE
TUVIAMS REMTI VEIKIMAS

Statutinis teismas, nuspren
dęs, kad aktai prieštarauja Klai 
pėdos krašto statutui, galės juos 
panaikinti.

Statutinio teismo sprendimai 
neskundžiami. Sprendimai skel
biami “Vyr. žiniose”. Sprendi
mų prasmę aiškina pats statuti
nis teismas.

Statutinio teismo Įstatymas
koms ir skaitykloms užsieniuo
se. Pradžią jau padarė Draugija 
Užs. Liet. Remti. Ji vienais tik
tai praėjusiais metais yra davu
si užsienio lietuvių bibliotekoms 
ir mokykloms apie 14,000 kny
gų. šiais metais tas darbas, be 
abejonės, bus dar labiau praplė
stas.‘Prie dabartinio lietuviškų 
knygų pigumo, sulyginus jas su 
spausdintomis užsieniuose, bi
bliotekų steigimo darbas nebūtų ' pėdos kr. statutui; 3) Del Res- 
sunkus, — čia reikalingas tiktai Į publikos administracijos organo

veikia nuo kovo 14 d., 1935 m.

Statutinis teismas sprendžia 
bylas: PROGRESS

KRAUTUVĖ

KODĖL REIKALINGA KEISTI KLAIPĖDOS AUTONOMIJĄ?

Porą mėnesių atgal mes viešai iškėlėm neatbūtiną reikalą 
pakeisti Klaipėdos statutą, kuris jokiu būdu nebeatitinka šių 
dienų gyvenimo aplinkybėms.

Amerikos politikas p. Norman Davis, statuto autorius, ban
dė sutverti Klaipėdoj ideališką autonomiją, kur vietiniai gyven
tojai turėtų savo seimelį, valdžią, pilną laisvę politikoj, teismuo
se ir spaudoj. Dvylika metų atgal, kai Vokietijoj dar buvo gy
va demokratija ir žmonės neatrodė taip pakvaišę kaip dabar, 
toks p. Davis statutas turėjo šiokios tokios prasmės ir pateisini
mo. , * a a & # & fe?

Bet Įsiviešpatavus Hitleriui vokiečių demokratija žlugo. Jos 
vietą užėmė kiečiausia diktatūra. Nebeliko nei žodžio nei sąži
nės, nei spaudos laisvės. Kas kitaip mano, tam pasigailėjimo 
nėra. Nazistų judėjimas palietė ir Klaipėdos vokiečius. Demo
kratija ir čia tapo pajuokimo ir persekiojimo objektas. Patsai 
statutas, paremtas demokratiniais principais nustojo savo ver
tės. Veltui Lietuva ragino ir spyrė Klaipėdos vokiečius prisilai
kyti statute pažymėtų ribų. Lietuvos perspėjimai nebuvo pai
somi. Mitinguose, spaudoj ir visame judėjime nazių taktika ir 
dvasia buvo aklai sekama. Klaipėdos demokratiškas statutas 
likosi be vertės.

Tokiai padėčiai susidarius Lietuvai nebeliko nieko kito da
ryti, kaip tik kreiptis Į Tautų Sąjungą, kad pakeitus tulus Klai
pėdos autonomijos punktus. Svarbiausias jų yra, tai krašto di
rektorijos arba valdžios atsakomybė ir kompeticija. Pagal sta
tuto direktoriją kontroliuoja vietinis seimelis, kurio nariai pas
taruoju laiku būdavo Berlyno paperkami. Lietuva norėtų, kad 
ji, direktorija, but atsakominga už savo darbus Lietuvos centra- 
linei \ aidžiai. Tuomet nei "V okietija nei jos konsulas Klaipėdoj

Tūlas laikas atgal tapo išsiun
tinėtos trijų mėnesių Sandaros 
apyskaitos. Tuo pat laiku tapo 
pasiųsta ir narių stovis pagal 
centro knygas ir prašyta, kad 
kuopų viršininkai patikrinę su 
kuopos knygomis, tą sąrašą grą
žintų atgal su pataisomis arba 
“O. K.”. Tas irgi padaryta tik 
kai kuriose kuopose. O čia yra 
kuopų viršininkų būtina parei
ga. Taigi, kurie dar to neatliko
te, prašau tai padaryti nevilki
nant laiko.

Dar vienas blogumas

Kartais gauname laišką nuo 
kuopos valdybos arba eilinio na
rio laišką, kuriame pranešama, 
kad kuopos susirinkimas įvyko, 
duoklės sumokėtos ir už dienos 
kitos centras gaus. Bet, kartais, 
praeina mėnesis ir daugiau, kol 
centras gauna tas duokles. Tai 
irgi yra blogas Įpratimas...

Būtų gerai, kad į tai gerb. kp. 
viršininkai atkreiptų kiek dau
giau atydos ir tuomi galėtų 
daug palengvintų centrui. Nes 
organizacijos gerovė priklauso 
ne vien nuo Centro valdybos, 
bet nuo visų narių glaudžios ko
operacijos visuose organizaci
jos reikaluose. Ant kiek daugiau 
naria rodo aktingų pastangų, 
ant tiek yra lengviau tvarkyti 
visus organizacijos reikalus.

Apie R. Skipičio, draugijos 
pirmininko kelionės tikslus esu 
jau rašęs, tad čia to klausimo 
nebeminėsiu.

Prieš išvykstant pirmininkui, 
Draugijos valdyba nustatė Pa
saulio Lietuvių Kongresui galu
tinai laiką: jis turės Įvykti š. m. 
rugpiučio m. 11 iki 17 d. Kaune. 
Svarbiausia, kaip žinome, ir pir
mininko kelionės į Ameriką tik
slas yra išsiaiškinti su Amerikos 
lietuviais įvairiais programo 
klausimais ir pasitarti dėl drau
gijos darb.ų, išeisiančių iš to pro 
gramo vykinimo.

Po metinio Draugijos susirin
kimo, perrinkus valdybą, gyvai 
imamasi plėsti Draugijos darbų 
programą ir tuo tikslu valdyba 
beveik kas antras vakaras posė
džiauja ir tariasi.

Pirmoje eilėje yra, kaip ir rei 
kia manyti, mūsų išeivių ištau- 
tėjimo klausimas, šitai nelaimei 
yra įvairių priemonių: (1) pra
džios mokyklos Įvairiose dides
nėse išeivių kolonijose; (2) sti
pendijos ir kitokį parama jauni
mui Įsigyti ąukštąjį mokslą; 
(3) lietuvių bibliotekos ir skai
tyklos užsieny; (4) vaikų ir jau 
nimo ekskursijos į Lietuvą ir kt.

Kękią draugiją jau padarė į- 
taką į užsienių lietuvių gyveni
mą ir ūpą ir kaip reikšminga y- 
ra kad ir nelabai kartais didelė 
jos pašalpa užsienio lietuvių 
kultūriniems darbams, matyti 
iš to entuziazmo, kuriuo užsie
nių lietuviai dirba savo tautinį

Sučėdys daug pinigų
Kas pirksit čia
Refrigeratorį

1) Del Respublikos Įstatymo 
prieštaravimo Klaipėdos krašto 
statutui; 2) Del Klaipėdos kraš 
to Įstatymo prieštaravimo Klai-

1935 Metų Mados nuo

Parašė P. JURGeLA

t

k I

ŠANDARA

1

Apkainuoti labai žemom 
kainom

$77.50
ir augščiau

Krautuvės sampeliai arba 
demonstratoriai

814 W. 33rd St., Chicago, Ill

Leidžiame gražius radio j 
gramus kas nedėlia, 11 1 
prieš piet, iš stoties WGi 
1360 kilbe.

— Del informgcijų kreipkitės 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J. 

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass. 

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St;, Montello, Mass. 

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB J CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.. Chicago. III. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland; Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa. 

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building 
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje

Pgpuliariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART
Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

*

TREČ/OS KLESOS K4INOS:

IŠ NEW Y O R KO

$97.50

Į ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

*167 00
Pridedant Jung. Vaisi. Taksus 

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

1

TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlan
tą. Soldino miško paslaptis, 
žygio atgarsiai pasauly. Da
riaus ir Girėno nuopelnai avi
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LITUANICĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65 centai.

Reikalaukite:

FR1GIDAIRE
WESTINGHOUSE

SPARTON
LEONARD

NORGE
CROSLEY
GRUNOW
GIBSON
ir kitų

$65.00
ir augščiau

Išmokėjimai

3222-26 So. Halsted St'
J. Kaledinskas, Vedejas.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
iš atminties akomponuoti vieną ja veiks pagal savo geriausius są, tai gali įgalioti B-vės bile ku

i Sveikatos Skyrius
1 šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
I Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.
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Šeimynos Daktaras
Rašo DR. M. STROKOL1S

Kadangi daugelis lietuvių ne
turi sau pasiskyrė nuolatinio 
daktaro ir kadangi dideliuose 
miestuose, kaip Chicaga, yra 
tiek daug įvairios rūšies dakta
rų. kad mūsų visuomenei sunku 
yra atskirti ti^rą gydytoją ir 
chirurgą nuo apgaviko ir šarla
tano, matau nemažai svarbos 
kalbėti apie reikalą šeimyniško, 
arba šeimynos, daktaro, jo geras j 
ypatybes ir kvalifikacijas.

šeimos daktaras yra reikalin
gesnis ir naudingesnis už bet ko 
kį nežinomą, bet kur pasigavus! 
daktarą dėl to. kad pirmasis yra 
nuodugniau susipažinęs su viso
mis šeimos narių ligomis praei
ty ir todėl lengviau gali surasti 
ligą ir greičiau sergantiems pa
galbą suteikti.

šeimos daktaras yra reikalin
gas ir del to. kad jis tampa savo 
nuolatinių ligonių draugu ir nie
kuomet neatsisako teikti jiems 
medikalę pagalbą. Ar liga ištik
tu vidurnakty ar lijant ar snin
gant. kuomet nepažįstamas dak
taras manydamas, kad negaus 
užmokėti, nebėgs taip greitai 
sergantiems tokią pagalbą su
teikti.

Ištikus gi sunkesnei ligai ar
ba reikalui operacijos, šeimos 
daktaras mažesni užmokęsti nuo 
jūsų paims. Ir jeigu jūs parody-
site savo gerą nor-ą mokėti po
kelius dolerius kas savaitė arba
kas mėnesis, j is greičiau jums
patikės, negu koks nežinomas
gydytojas ar c:hirurgasi Be to
gi. jis jūsų še imynai per daug
metu tarnavę s. jausdamasis
draugiškas, veikiau duos teisin
gesnį patarnavimą, negu bet 
koks pas jus užkliuvęs nežino
mas daktaras.

Be to, .šeimos daktaras, prie 
kurio jūsų vaikučiai yra pripra
tę. galės juos nuodugniau išag- 
zaminuoti ir tokiu būdu geresnę 
ir tinkamesnę pagalbą greičiau 
duoti.

T ra tokiu vaistų, kurie nors

Gary Ind. Lietuviai Gražiai Sutiko Jaunjąją 
Birutę

IŠPILDYTA PROGRAMA SU
ŽAVĖJO VISUS SUSIRIKU

SIUS.

Pereitam sekmadieny, kovo! 
31 dieną Chicagos Jaunoji Biru
tė buvo nuvažiavusi į Gary, Ind. 
kur gražioj Ispanų svetainėj čia 
vė dainų ir šokių programą. Kon 
certas visais atžvilgiais buvo pa 
sėkmingas, nes žmonių buvo 
pilna svetainė — viso nemažiau 
kaip tūkstantis.

Pirmiausia jaunų Birutiečių 
choras, iš 60 ypatų, po vadovys
te p. P. Sarpaliaus sudainavo 
abu himnu ir keturias liaudies 
dainas. Toliau sekė lietuviški 
scenos šokiai; originalis kūrinys 
“Molio uzbonas , kuris tiesiog 
nustebino žiūrėtojus; ispanų šo 
kis; solo smuiką jaunos artistės 
p-lės Helen Sabonaitės ir šokis 
p-lės Josephine Aleksiutės, ku
ris iššaukė gausingą plojimą. 
P-lė Aleksiutė skubiai žengia 
į priešakį ir greit pasieks pačios

P-lės Akv. Ančiutės daina bu
vo ištikro ža vejanti. Ji yra tikro 
ji liaudies dainininkė ir sugeba 
perduoti visa dainos dvasią. 
Grupių šokiai Gary lietuviams 
buvo naujanybė. Jie tiesiog ste
bėjosi kaip mažos mergaitės ga
li atlikti tiek “triksų” Dvi sesu
tė- Fannv ir Betty Stradomskai

pasekmingai veikia ant daugu
mos ligonių, vienok netik nieko 
gero nedaro, bet dar'ir pakenkia 
nekuriems sergantiems, šeimos 
daktaras turėjęs goresnę progą 
surasti, kurie tų vaistų jūsų kū
nui kenkia, jums jų neparašys.

Neturintieji šeimos daktaro, 
šaukia daug daktarų sykiu. Dak 
tarai gi, žinodami, kad tik pir
mas atvykęs tegaus užmokėti, 
dažnai nei vienas neatvažiuoja 
arba neretai visi ant syk suva
žiuoja ir visi reikalauja užmokė 
ti, arba visi, viens po kitam su
važiavę rašo tuos pačius vaistus 
— tik kitokioje formoje. O ligo
nis turi netik daktarui, bet ir 
aptiekoriui už tuos pačius vais
tus du sykiu mokėti. Ligoniai 
turintieji šeimynos daktarą, to
kių nuostolių nenukenčia.

šeimynos daktaras turi turėti 
M. D., — tai yra laipsnį Medici
nos ir Chirurgijos Daktaro. Be 
tokio laipsnio jis yra koks nors 
bemokslis — imitacijos dakta
ras ir neturi teisės gydyti ligas.

Be M. D., svarbu yra žinot, 
ar jūsų šeimynos daktaras pri
klauso prie Amerikos Medikalės 
Associacijos, ar jis priklauso 
prie medikalių draugijų tos val
stijos, to miesto arba to pavie
to. kuriame jis gyvena, nes tar
pe nepriklausančių prie tokių 
draugijų yra visokių daktarų. 
Yra kiek ir teisingų, bet dauge
lis ir neetiškų ir sukčių — di
džiuma kurie parazitiškai gyve
na iš žmonių, ypač iš svetimša-' 
lių. kaip mūsų brolių lietuvių, i

Todėl aš sakau, kad laikas mūj 
sų žmonėms susiprasti ir nusi
kratyti nuo apgavikų, įvairių Į 
šarlatanų — žmonių engėjų ir 
pasirinkti sau teisingą ir drau- i 
gingą šeimynišką daktarą ir ne
šiotis jo kortelę su prierašu: 
“Laike ligos arba sužeidimo pa
šaukite man mftno šeimos dakta 
rą arba nuveskite mane į tokią 
ar tokią ligoninę ir tada pašau
kite man mano daktarą, kurio 
vardas yra toks ir toks”. Tą da
rant, ne tik bus galima paleng
vinti daug sergačių, bet išgelbė
ti ir daug mirštančių.

tės patiekė įdomų holandų šokį, 
kuris yra pilnas humoro.

Ponia Lauraitienė, daininkė 
pasirodė pirmu syk su Jaunaja 
Birute. Jos balsas švelnus ir ly
riškas. Kiekvienam buvo malonu 
klausytos jos dainos.

Pabaigoje sulošta pusiau dra
matinėj, pusiau baleto formoj: 
“Juraitės gintariniam palociuj”, 
kur solo numerius atliko p-lė Al
dona Malelaitė, Alg. Valinskas, 
Albina Kasparaitė, B. Salama- 
navičius ir Alg. Zolpis. Tuomi 
vakaras užsibaigė. Visas progra 
mas užsitęsė apie dvi su puse 
valandos. Vėliau kas norėjo, tas 
galėjo pasišokti pats.

Taigi pirmutinis Jaunosios 
Birutės pasirodymas Gary, Ind. 
paliko neužmirštinus įspūdžius. 
Visi likosi užganėdinti. Tuojau 
po koncerto bent trijų draugijų 
atstovai užprašė, .kad J. Birutė 
išpildytų po Velykų programą 
jų vakarams.

Šioj vietoj reikalinga atiduoti 
kreditas tiems, kurie auklėja tą 

' jaunimo draugiją—p. Sarpaliui, 
A. Andrejevui, o daugiausia 

■ Sandarai.
Vakaro pianistė plė Josephine 

Schultz atliko milžinišką darbą. 
Ji veik visiem akompanavo ir 

' pati grojo solo. Per greitumą bu 
! vo užmiršta pasiimti kaikurios 
gaidos ir p-lė J. Schultz turėjo 

šok| po kito.
Prie surengimo šio 

apart vietinių draugijų, daug 
prisidėjo ir p. F. Bastis, kuris 
negailėdamas darbo nei pinigų, 
gelbėjo iš visų pajėgų.

Išpildydama šį programa J. 
Birutė turėjo virš 200 dol. išlai
dų. Nuvažiavimas į Gary, Ind. 
sudaro veik pusę išlaidų. Bet tuo 
mi atliktas svarbus darbas ir 
Jaunoji Birutė reikia tik pasvei
kinti už savo žygį ir palinkėti 
jai kuogeriausių pasekmių.

CLEVELAND, O.
Svarbus Susirink imąs

ALT. Sandaros 18 kuopos su
sirinkimas įvyks balandžio-Ap
ril 18 d., 1935 m.. Brazauskų na
muose. 1259 E. 79th St. Gerb. 
sandariečiai, atminkite minėtą 
dieną, vietą ir laiką — 8-tą vai. 
vakare. Susirinkimas bus labai 
žingeidus, nes yra pora laiškų 
iš Sandaros Centro, kuriuos tu
rėsim apkalbėti rimtai. Yra la
bai pageidaujama, -kad tie atsi
lankytų, kurie praeitą susirin
kimą nedalyvavo; taipgi ir kiti, 
kurių čia vardus paminėsiu: M. 
čigas, S. Čerauka, J. Bindckas, 
J. Garmus, J. Kudirka, P. Žlibi
nąs, F. J. Žiuris, A. Zdanis ir ki
ti, kurie tik galite, meldžiame 
dalyvauti. Dar turim priminti— 
nepalikite savo moterėlių, arba 
jus, moterėlės, nepasilikite, bet 
kartu dalyvaukite minėtam ir 
svarbiam Sandaros 18 kuopos 
susirinkime.

M. švarpa, pirm.
J. Brazauskas, sek r.

J. Vičinskas. ižd.

Išmintingas nutarimas

Moterų Ratelis laikė susirinki 
mą kovo 30 d., kuriame apkalbę 
jo savo dalykus ir vėliaus tarė 
kur ir kada rengtis prie savo 10 
metų jubilėjaus apvainikavimo. 
Jau buvo minėta praitam “San-; 
daros” num., kad musų Mpterų į 
Ratelis smarkiai rengiasi prie 
savo 10 metų sukaktuvių apvai- 
kščiojimo, bet nebuvo galima 
sužinoti kur jos rengs ir ką. Bet 
štai išmintingas nutarimas: vi
sos vienbalsiai nutarė ir sutiko, 
kad nėra reikalo bėgioti po sve-
timus hotelius arba grilrumus, 
bet eiti pas savo tautietį ir tas 
viskas atsibus gerai žinomoj ir 
parankioj vietoj — Baltrukonio 
Restauracijoj, balandžio-April 

28 d. Šio pranešimo rašytojas 
užtikrina, kad patarnavimas 
bus O. K., nes Baltrukonių šei
mynoje yra du sūnus ir dvi duk
terys. Tai viskas ką turim dabar 
daryti, tai būti geri savo mote
rėlėm, o jei ne, tai galim namie 
pasilikti ir neturėt ‘good time’.

—Aš Busiu geras.

Kur Ji Prapuolė?

Clevelanęliečiams labai patiko 
i ponia Vitaitienė ir dabar visi 
į klausinėja, kur ta geroji daini
ninkė prapuolė, nes nesimato 

į nė “Sandaroje”, ne “Tėvynėj” 
i rašant. Mat ponia Vitaitienė pra 
. eitą rudenį čia dalyvavo suva- 
i žiavime ir buvo pirma proga ne- 
! kuriems clevelandiečiams ją iš- 
■ girsti dainuojant, tai dabar vis 
I tie obalsiai girdis, kur ji prapuo 
į lė... Kodėl ji spaudoje nerašo... 
j gal ji ko laukia...?

Bukime kantrus ir tuom tar- 
į pu nusiraminkime, o ponia Vi- 
taitienė kurią gražią dieną ir 

; vėl mums padainuos — gal SLA 
ir Sandaros seimuose, kurie bus 

' Clevelande 1936 m. —Kaunietis.
__________

Pradedama rengtis

SLA. Seimo Komisija jau prū 
I dėjo veikti pilnai. Priežodis yra, 
kad žmogus sensti ir vis moki- 
niesi, tai ir čia, minėta komisi-

supratimus. Bet jeigu kas turės 
koncerto Į gerus patarimus, tai minėta ko-

misija sutiks mielai priimti ir 
savo susirinkime apsvarstyti. 
Tai, veikėjai, pagalvokite gerų
sumanymų. Man teko dalyvauti 
keliuose seimuose ir pastebėjau 
rengimo komisijos daug truku
mų — mat gerbė ne tuos, kurie 
verti pagerbti. SLA. veikėjai — 
kuopų sekretoriai, organizato
riai ir kiti nenuilstanti darbuo
tojai paprastai būna užmiršti, 
o pagerbiami tie, kurie moka ge
riau pakalbėt, gražiau pasipuošt 
ir pan. ši komisija vengs tokių 
klaidų. —Seime Buvęs.

DETROIT, MICH.
Dr. J. Jonikaičio 50 metų 

Jubilėjus

Sekmadieny, kovo 31 d. pp. 
Piliąuskų namuose, 3879—28th 
St. buvo surengta Dr. J. Jonikai 
čiui “surprise party”, atžymėji- 
mui jo 50 m. gimtadienio. Šį po- 
kilį surengė daktaro artimesni 
draugai, tarp kurių buvo net pp. 
Pijus ir Birutė žuriai, iš Cleve
land, Ohio. Viso svečių buvo 
apie 35. žinoma, tai nebuvo visi 
daktaro draugai, nes namuose 
daugiau negalėjo sutilpti, teik
sis atleisti, kurie nebuvo pakvie 
sti prisidėti prie šios parės.

Kaip pirma valanda po pietų 
daktaras buvo pašauktas telefo
nu prie “ligonio”. Bet kuomet 
jis įėjo. į namus, pasipylė balsų 
sutartinė: “Valio, valio, valio” 
ir p-lė Sofija Žukauskaitė prise
gė baltą rožę prie krutinės ir pa
sodino į kėdę, su kuria buvo pa
keltas tris sykius aukštyn. Po to 
užrišo akis, o p. žuris, apie ku
rio buvimą daktaras nieko neži
nojo, atėjo iš kito kambario, ne
šinas stiklą vandens ir krapy- 
damas daktarui ant galvos at
skaitė vaidilos palaiminimą. Da 
ktarui apsisveikinus su draugais 
visi buvo pakviesti prie stalo 
Pietūs tęsėsi tris valandas, nes 
apart valgymo ir gėrimo, buvo 
pasakyta daug gražių kalbų, lin 
kėjimų, ir pajuokauta. Kiek il
gesnes kalbas pasakė adv. J. P. 
Uvick’as, p. P. žuris ir J. Smai
lis, ir jubilėjantas Dr. J. Jonikai 
tis. Susirinkusius perstatinėjo 
F. Motuzas. Bendra dovana nuo 
šio pokilio sumanytojų įteikta 
Visa žemė — globusas; nuo pp. 
žurių — radio ir pp. Uvickų — 
liamputė.

Daktaro penkiasdešimts me
tų jubilėjus praėjo prie gražios 
nuotaikos ir draugiškai, malonių 
pasikalbėjimų ir todėl jis pasi
liks musų atmintyje ant ilgai. 
Prie galo tenka pareikšti didelio 
dėkingumo poniai Piliauskienei 
ir poniai Motuzienei už jų triūsą 
surengiant šiuos iškilmingus pie 
tus. —Koresp.

ATSIŠAUKIMAS-
LIETUVOS ATSTATYMO

BENDROVĖ

Gerbiamasai Tamsta:
Jau kelinti metai kaip deda

mos pastangos, kad Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės seime bū
tų galima sudaryti ganėtinas 
balsų skaitlius, bet ir praeitame 
nusirinkime to nebuvo atsiekta, 
tatai susirinkę šęrininkąi nuta
rė šaukti EKSTRA seimą, Ge
gužės 20 d., 1935 m. Tad iki tam 
laikui mes turim surasti dar 
1,629 balsus. Yra daug dar iki 
šiol neatsišaukusių, ’ ir niekam 
savo įgaliojimų nedavusių šėri- 
ninkų, TAMSTA ESI VIENAS 
Iš TŲ! Tatai šiuomi esi prašo
mas neatidėliojant prisiųsti sa
vo įgaliojimą, tokiam asmeniui, 
kuris seime turi galimumo daly
vauti. Jei neturi čion arti Centro 
gyvenančių savo draugų, ku
riems galėtum pavesti savo bal- 

rį iš dabartinių Direktorių, štai 
jų vardai:

A. Mikalauskas, pirm.
Adv. F. J. Bagočius I vice-pir. 
A. B. Strimaitis, sekretorius, 
S. Kišonas II vice-pirm.
A. S. Trečiokas, iždininkas.
Direktoriai: B. J. Schegaus, 

P. Bukšnatis, J. N. Varnės, Ks. 
Strumskis.

Lietuvos Atstatymo Bendro
vės EKSTRA SEIMAS įvyks 
gegužės 20 d., 1935 m.,10-tą vai. 
ryte. Bus registravimas Seiman 
pribunančių šėrininkų, o pirmą 
valandą po pietų atsidarys sesi
ja. Jei susidarys kvorumas, tai 
turės būti išpręstas bendrovės 
likimas.

Jei diduma balsų nutars Ben
drovę likviduoti ir likusį turtą 
proporcionaliai išdalyti, tai tu
rės būti priimta rezoliucija įga
liojanti Direktoriją likvidavimo 
daribą vesti.

Jei didžiuma balsų nuspręs j 
kad Bendrovė reik palaikyti ant i 
toliau, tai turės būti rezoliucija 
įgaliojanti Direktorius pakeisti 
B-vės įstatus. Niekas kitas šia
me specialiam seime nebus svar 
stoma.

Įgaliojimai turi būti siunčia
mi tuojaus, bet būtinai turi būt 
prisiųsti į Centro raštinę ne vė
liau kaip Gegužės 10-tą dieną, 
1935 m. Kurie turite gavę įga
liojimus nuo kitų, siųskite Cen
trai! nelaukdami kol Seiman va
žiuosite. O kurie nemanote sei
me pasirodyti, tai pareikalauki
te iš sekretoriaus per įgaliojimo 
formų tuojaus, tai kad tie bal
sai, kuriuos gavote būtų atsto
vaujami.

Kurie esate prisiuntę įgalioji 
mus, tiems antru kart siuntinėti 
nereikia, jus jau atstovauja jū
sų įgalioti asmenys.

Pasitikėdamas, kad visi pri
siusite savo įgaliojimus, linkėda 
mas viso labo, su gilia pagarba 
pasilieku, Jūsų

A. B. Strimaitis, Sekr.
294 — 8th Avenue, 
New York, N. Y.

DIDELĖ EKSKURSIJA TIE
SIOG Į KLAIPĖDĄ

Motorlaiviu “Gripsholm” gegu
žės 25 d., 1935 m. Rengia Lie- 
vių Laivakorčių Agentų Są
junga Amerikoje.................

Lietuvių keleivių patogumui 
Švedų Amerikos Linija ir šiais 
metais yra nusprendusi leisti sa
vo modernišką baltą motorlaivį 
“Gripsholm” tiesiog į Klaipėdą.

Kaip malonu yra keliauti į Lie 
tuvą be persėdimo, įsėdus į laivą 
New Yorke ir iš to paties laivo 
išlipama Klaipėdoje! Laivas yra 
nepaprastai švarus, dideli kam
bariai, gera ventiliacija, moder
niškai Įrengtas. Švedų virtuvė, 
plačiai išgarsėjusi valgių racio- 
nališkumu ir gausumu. Manda
gus patarnavimas, neatsižvel
giant kurioje klasėje keleivis 
keliauja, visada rūpinamasi, kad 
butų savo kelione patenkintas. 
Kasdieniniai muzikaliai koncer
tai, vakarai, šokiai, denio spor
tas, žaidimai ir įvairūs pasilink
sminimai laive. Rodomos įdo
mios šviesogarsinės filmos (talk 
ing pictures), kelis kartus laike 
kelionės, tas paįvairina muzika
lius ir kitus pasilinksminimus. 
Kelionėje liūdėti ar nuobodauti 
nėra kada. Ekskursija Klaipėdo
je bus iškilmingai sutikta ata
tinkamo komiteto, pagerbimui 
svečių iš Amerikos.

Motorlaivis “Gripsholm” pa
sieks Klaipėdą birželio 6 dieną.

JAU VAŽIUOJA LIETUVON 
AMERIKIEČIAI.

Kovo mėn. pradžioj švedų A- 
merikos linija jau atvažiavo į 
senąją tėvynę Lietuvą čia nuo
latos apsigyventi ir baigti savo 

amžiaus dalį būrelis amerikie
čių. Atvažiavusieji tuojau pra
dėjo rūpintis nuosavybių įgiji
mu. Vieni teiraujasi apie pigiai 
parduodamų dvarų pirkimą, ki
ti miestuose perka namus, o dar 
kiti į stambesnes įmones deda 
kapitalą, drauge padedami lie
tuviškoms įmonėms vis labiau 
plėstis. — Tsb.

TRUMPOS ŽINIOS
— Š. m. vasario mėn. Lietu

vos prekyba su užsieniais davė 
pustrečio miliono litų pelno. 
Daugiausiai pelno davė javai ir 
mėsa.

— Kiek šiuo metu visoje Lie
tuvoje yra gyventojų, dabar 
sunku pasakyti, nes paskutinis 
Lietuvos gyventojų surašymas 
buvo 1923 metais. Bet apytikrė
mis žiniomis, dabar Nepr. Lietu
voje yra 2,476,154 gyventojai: 

“MUZIKA — MUZIKA”
- Margučio naujausias muzikalis kūrinys “Muzika—Mu/jk 

jau repertuojamas. Margutis. Margutis pasižymėjo dabartim- 
me muzikos sezone.

Dabar baigiant šį 1934 — 1935 metų sezoną Margutis aj 
vainikuoja savo meno darbuotę nauju Margučio štabo sūdai m 
muzikaliu veikalu “Muzika — Muzika”. Tai bus didžiausias i 
įspudingausįas iš visų Margučio Meno kurinių. Jis bus star 
mas Chicagos puikiausiame teatre Civic Opera House prie goriai 
siu scenos ir šviesų įtaisymų, su choru, su baletu, su orchestra 
su vargonais.

Programas prasidės 5:30 vai. po pietų ir tęsis iki 8:00 \a 
vakaro. Po vaidinimo — bus šokiai.

O be to, bus įrengtas “linksmas kampelis”, kur mūsų lietu 
viai galės gerti ir valgyti kiek tik jiems patiks. Taip, tas viską 
įvyks Civic Operoj, per Velykas...

Tai bus istorinis įvykis Chicagos lietuvių gyvenime, kuri 
gal niekados ateityje nepasikartos. Įžanga: 65c., 75c ir SI.10.

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S) |
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams ||

ir dar Reikšmingas ||

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI f
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. K 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS H
Įdėk Vieną Dolerį ($1) Konverlan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus Jį
AMERIKOS LIETUVIS |

14 Vernon Street — Worcester, Mass, w

1,190,534 vyrai ir 1,1 
terų. Tikslų Lietuvoj 
skaičių nustatys šių 
rengiamas visuotina? 
surašymas.

— Jau kelinta savaite 
vos arkliai (žemaitukai) xc/ 
į Daniją laukų darbams. Iva 
se Lietuvos vietose supirkti 
kliai pristatomi į laivus ir J 
mis gabenami į Daniją- Uer 
vaitę iš Lietuvos Danija nu 
ka po 300 arklių.

— Tobulinant Lietuvos g< - 
žinkelius, nuolat tenka stipru* 
pylimus ir keisti silpnesnius !’* 
bėgius (špalas). šią žiemą ge ( 
žinkeliams pabėgių pagam *1 
150,000.
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bet kurie patys savo jėgo- 
•tengiasi pasiekti mokslą, 

tiems tenka nemažai skurdo ir 
vargo panešti, kas dažniausiai 

• nuvaro į kapus mūsų 
ir mokslui atsidavusiusra bi us
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leivius. Tuomet mes skau-
apgailėstaujame. kad mū-

utos žiedai be laiko nuvys-
*edani ant karsto vainikus.
me paminklus, bet tie visi

“geri” darbai negali gra
mus tautai žuvusių — per-

Taigi, turint prieš akis
s gyvenimo įvykius, būre-tokiu.-

lis visuomenės veikėjų, žinoda
mi vieno mūsų moksle pasižymė 
jusio, universiteto studento A- 

< neužvydėtiną bū- 
urengti jam pager- 

vakarėlį, kuris 
Balandžio 7 

pietų, 812 W. 33rd 
aukšte). Bus skani 
muzikalis progra- 
šokiai.
nereiktų po laikui 

kviečiame visus

klę. nutarė 
bimo ir paramos 
Įvyks sekmadieny, 
d.. 4 vai. po 
St. (antram 
vakarienė ir 
mas, o po to 

Todėl, kad 
apgailestauti.
prijaučiančius savo atsilankymu 
prigelbėti studentui Adomui 
Grybei baigti šią vasarą moks
lą ir išleisti Lietuvon, kur bea- 
bejo, teks jam užimti svarbią 
vietą Lietuvos universitete.

Kiek teko patirti, rengėjos ir 
rengėjai deda pastangas, kad 
minėtas vakarėlis paliktų malo
naus įspūdžio visiems. — C. K.

iNDAROS 101 MOTERŲ 
KUOPOS VEIKOMO

Kitados rašėme apie Sandaros; 
101 Moterų kuopos buvusį Va
lentine ir Kino vakarėlį. Tame I 
vakarėlyje buvo išleista laimėji
mui puiki staldėngstė. Laimin-1 
gasis numeris buvo 29. kurio sa-1 
vininku, pasirodė, buvo jauna
sis A. Milauckas.

Retai man pasitaiko girdėti 
programų duodamų Progress 
Furniture krautuvės, kas sek
madienį 11 vai. ryto, nes nebunu 

I jau tą laiką namie. Bet pereitą 
nedėldienį neturėdamas kur eiti, 
perdiem visą programą su atyda 
ii- dideliu malonumu išklausiau. 
Sakau, su malonumu, nes tikrai 
buvo malonus. Ypatingai teko 
gėrėtis Progress Trio, kurs su
dainavo tris liaudies daineles la
bai harmoningai. Tai buvo labai 
vykęs programo vedėjo parin- 

■ kimas lietuvių kompozicijos ku- 
; rinių. Trio balsai nedideli, bet 

Taigi visos narės prašomos da- Į gerai suderinti ir su gera dikci- 
lyvauti šiame susirinkime ir ne- Įja viskas suprantama. Mer- 
pasivėluoti. —Valdyba

ši kuopa nutarė laikyti savo 
susirinkimus kas antrą trečia
dienį kiekvieno mėnesio. Taigi 
sekantis 101 Moterų kuopos su
sirinkimas įvyksta trečiadieny, 
Balandžio-April 10 dieną, 12:30 
vai. dieną, pp. Stankūnų Viloj, 
11212 So. Western Ave., Chica- 
goj. Pradžioje bus užkandžiai, 
o po to, prasidės susirinkimas. |

1 ’i — viskas suprantama. Mer- 
I ginos arba panelės solo kiek sil- 
I pniau išėjo, bet kaip galima spė 

EDWARD J. KELLY IŠRINK- tiktai delto’ kad dar nedaug 
yra per radio dainavus — gal 
per arti prie microfono buvo.

Adv. K. Gugį aš girdžiu sek
madieny rusų radio valandoje— 
kalba gerai. Bet lietuviams del 
ko tai skupauja. Norėčiau, kad 
nors vieną minutę kalbėtų il
giau, nes kam gi nežingeidu gir- 

Į dėti naudingų patarimų.
—Dėdė B. Vaitekūnas.

TAS CHICAGOS MIESTO 
MAJORU

Jis gavo net 798,000 balsų, kuo
met jo oponentai — Wetten 
ir Jenkins, per abu 254,297
Chicago. — Praeitam antra

dieny Chicagos mieste įvyko 
majoro rinkimai. Kandidatais 
buvo p. Kelly — demokratas; p. 
Wetten — repu bl ikonas ir p. 
Jenkins — “trečios“ partijos 
kandidatas.

Majoras Kelly gavo vienas 
veik tris syk tiek balsų, kiek a- 
nie abu sudėjus į krūvą. Atro
dytų, kad visas Chicagos mies
tas taip sudemokratėjo, jog ne
galima nei pamanyti apie kitų 
partijų kandidatus. Tačiau tik
roji priežastis Štai kame. Pir
miausiai, reikia pripažinti, kad 
Chicagos miesto ir visos Illinois

partijoj 
kuomet

valstijos valdiškas aparatas ran 
dasi demokratų rankose. O kuo 
met aparatas jų rankose — jų 
rankose yra ir visa politinė ma
šinerija. .Apart to, pas juos yra 
ir pinigu, kas daug reiškia pra- 
vedimui rinkimų kompanijos. 
Antras dalykas, tai demokratų 

buvo visiška vienybė, 
republikonai negali pa
vietėmis ir kovoja vie

nas prieš kitą daugiau, negu 
prieš demokratą. Net ir balsuo
tojai sako: jeigu republikonai 
tarpe savęs pešasi, tai mes ty
čia pabalsuosime už demokratą.

Taip dalykams esant, nieko 
geresnio ir negalima tikėtis. 
Kol Illinois valstijos republiko
nai taip elgsis, jie bus ten, kur 
dabar v ra.

BUNCO PARTY
Rengia L. M. Dr-ja Apšvieta, 

seredoj, balandžio-April 10 die
ną. Sandaros svet., 814 W. 33rd

Virš minėtas draugijos pasku 
tinis šį sezoną vakarėlis, nes jau 
pavasaris pradeda prašvisti, 
gamta vilioja į laukus. Taigi 
ateinančią seredą malonėsite 
susirinkti, palošti bunco ir lai
mėti gražias dovanas, kurias 
apšvietietės sudovanojo. Po lo
šimui bus arbatėlė ir pasikalbė
jimai. Tas visas malonumas bus 
suteiktas tiktai už 25 centus. Įsi 
dėmėkite, gerbiamieji, ir atsi
lankykite seredoje, šio mėnesio 
10 d., 7:30 vai. vakare.

Rengimo Komisija;
M. Andziulienė, 

M. Baronienė,
A. Dailidonienė.

ATSIDARĖ ARMURO MOKYK

Mokinama prisirengti prie pi- 
tybės. Panedėliais ir seredo-

RADIO

RENGIAMAS DIDELIS MAS
KARADAS — BALIUS, ŠEŠT.

GEGPŽĖS 4 DIENĄ 
Suaugusiems ir jaunimui pui

kiausia proga, pasilinksminti.
Chicagos lietuviai seniai betų 

rėjo maskaradą. . Buvo visokių 
parengimų — koncertų, opere
čių, vaidinimų ir pan., bet šiais 
metais dar niekas pebuvo suren
gęs gražaus maskarado.

Todėl užbaigimui šio sezono 

Jaunosios Birutės didžiųjų cho
ras nusprendė turėti kaukių bą- 
lių — šeštadieny, gegužės 4 d;, 
Viking South Side Temple svet-, 
69th ir Emerald Ave. Vakaras 
bus taip sutvarkytas, kad paten 
kinti jaunuosius ir suaugusius, 
įžanga labai maža — tik 30c. 
iškalno perkant ir 35 centai prie 
durų.

Taigi jau dabar pradėkite gal 
voti kokius
Už gražinusį ir 
apsirėdymą 
vanos.

kostiumus dėvėti.
originališkiausi 

bus duodamos do-

BAIGĖ SLAUGĖS MOKSLČ

Betty Kinderiutė
Šiame paveiksle, slaugės uni

formoje, matome jauną lietuvai
tę — Antano ir Onos Kinderių 
dukrelę — Betty. Kuomet aš pa 
siklausiau kiek ji turi metų, ji 
pradėjo juokauti ir sako: “Jei
gu aš jūsų metų neklausiu, tai 
kam tu nori žinot mano metus?“ 

Bet čia aš ne apie jos metus 
noriu kalbėti, o tik pabrėžti, 
kad jai gerai sekėsi moksle ir 
štai, palyginamai (vos pasiekus 
20 metų), o jau pasiekė gan au
kštą laipsnį.

Dar 1928 metais mes matėme 
Rettukę bėgančią namo su pa
liudymu, jog ji jau užbaigė pra-, 
dinę mokyklą. Tai buvo tik 
drąsinimas prie tolimesnių 
gių.
1932 metais jau ji baigia ir 
glewood High School. Bet kaip 

mis nuo 3-čios vai. po pietų iki su pirmu paliudijimu, taip ir su 
4-tai vai. Taipgi mokinama skai- antru dar ji nėra pasitenkinusi, 
tyti ir rašyti, visai nemokan-; Ir nei valandėlės nelaukdama ji 
ičam gana lengva išmokti. Pasi- įstoja į St. Bernard Hospital. Po 
naudokite šia proga ir ateikite dviejų metų sunkaus darbo, Bet 
pasimokyti anglų kalbos. Armu 
ro mokykla randasi ant 33-čio 
Place, irti Lituanica Ave., Brid
ge port o širdy.

A. Miščikaitienė.

pa-' 
žy-

ty baigia slaugės (nurse) moks- 
slą ir Birželio-June 1934 metais 
ji išlaiko Valstijos egzaminus.

Po to dar ji pasilieka minėtoj 
ligoninėj, kaq>o 
ate“. Pradžioje šių 
visai pasiliuosuoja. 
ra kaipo “Private 
ing.”

Tai yra viena iš

“Post Gradu- 
metų ji jau 
Dabar ji y- 
Duty Nurs-

musų daug 
žadančių jaunuolių. Ji dar būda
ma High School daug veikė jau
nimo rateliuose ir buvo dvasios 
vadas kitados plačiai žinomo Ru 
ta Gay Girls klubo. Netenka a- 
bejoti, kad Betty ir dabar nenu- 
tols nuo lietuviškojo gyvenimo.

—Dėdė.

KAP. P. JURGĖLA IŠVAŽIUO
JA Iš CHICAGOS

Kapitonas Petras Jurgėla ren 
giasi apleisti Chicagą ir apsigy
venti New Yorke. Ta proga ba
landžio 7 d. Jucių restorane, 
3241 So. Halsted St. jam kelia
mos išleistuvės — rengiamas 
bankietas. Tuo bankietu bus pa
minėtos ir P. Jurgėlos literatinio 
darbo 20 metų sukaktuvės.

Kiek žinome, P. Jurgėla yra 
Amerikoje gimęs ir augęs ir il
gai gyvenęs Lietuvoje, kurios 
kariuomenėje tarnavo apie 12 
metų. —X.

TOWN OF LAKE
Town of Lake kolonija tapo 

giliai sujaudinta staiga mirčia 
gerai žinomo ir visų gerbiamo 
Jono Augaičio, gyvenusio 4615 
So. Paulina St.

Pirmadienio vakare apie 10' 
vai. jis nuėjo priruošti savo au
tomobilių, nes manė išvažiuoti. 
Nesulaukiant iš garadžiaus, na
miškiai ėjo žiūrėti kas atsitiko 
ir čia rado jį negyvą. Pašauktas 
daktaras pareiškė, jog jis mirė 
nuo gazo. '

Staiga pasimirė Jonas Augaitie.

SIS BEI TAS
Stojant, darban

Kiekvienas žmogus pirma ne
gu rūpinsis kitų (nors ir tos pa
čios rūšies) reikalais yra prigim 
ties verčiamas pasižiūrėti į sa
vo stovį. Jeigu kas įdomavo ma
no minties išreiškoms “šis bei 
tas“, tai gerai atsimena mano 
tuolaikinį pareiškimą, kad aš 
vargiai galėsiu ką-nors parašyti 
(nors ir niekad netingėjau), 
kol mano sergančios moters pa
dėtis kiek nors pagerės.

Su geresniu upu imu plunks
ną į ranką^manydamas dalintis 
mintimis su savo vienminčiais 
lietuviais, žinau gerai, kad ma
no maišytų minčių mažai kas 
pasigedę ir kai kas 
Nesijausdamas esąs 
das“ ir 

tragingo 
urnai su- 
gydytojo

nesuprato, 
tautos va- 

rašytojas, tad steng
siuos laiks nuo laiko' nors biskį
ką-nors “Sandaroj“ parašyti va-i 
dovaudamies gerais norais san- 
dariečiamą ir lietuvybei. Ir jeigu 
kuomi nors savo raštais prisidė 
siu prie sustiprinimo Amerikos 
lietuvijos, tai pilnai busiu pa- 
dar kita. Paliesta šio 
smūgio velionio žmona 
sirgo ir dabar randasi 
priežiūroj.

Laidotuvės įvyksta 
ny, balandžio 6 dieną.

šeštadie.

Didelis 
Išpardavimas 

Geriausiu 
Drabužiams 
Plovyklių

KAINOS NUMAŽINTOS 
nuo 25% iki 35%

Naujausios Mados Pilnai 
garantuotos BE!E V AC

PLOVYKLAS vertos $49.50 Į 
• parsiduoda po

$33.00
$80.00 vertės-.-M A Y T A G 
Plovykles.. su ketvirtainiu 
Aluminum Tub, pilnai per- 
naujintos. Didelis bargenas,

$4450
Didis pasirinkimas kitokių 
naujausių Plovyklų, už labai 
mažas kainas. Kaip tai': —- 
THOR. • WESTINGHOUSE, 
BEE VAC, APEX, A. B. C., 
ir kitų, po

$4950
Geros vartotos Plovykles -

Lengvus Išmokėjimai.
Didelė nuolaida už senas 

plovykles.

PIRKITE ČIA DABAR
TAUPYKITE PINIGUS

Krautuvėse -j
2536-40 W. 63rd St. ,

Corner Maplewood Ave. į
Hemlock 8400 i

4179-83 Archer Avė.
Comer Richmond Street 

Lafayette 3171 
______CHICAGO, ill, . 
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A. Brįjunas i 
tenkintas ir%iar su didesniu no
ru stosiu darban.

Vieningas darbas gausesnius 
vaisius suteikia tautai dirban
tiems vientaučiams.

Ramybė tiesia kelią audrai

Didesnė pusė pereito pasauli
nio karo dalyvių prisiekė Taikos 
ir Teisybės Anuolui, kad tai 
bus paskutine žmonių skerdynė; 
kad tas karas vedamas tikslu 
parodyti galą visiems karams. 
Daugėl kas tam tikėjo. Jau taip 
yra prigimta, kad geras žmogus 
mano, jog visi žmonės yra geri. 
Vienok amžių gyvenimo išvados 
rodo, kad žmonija visad susidė
jo iš gerų ir blogų žmonių. Juk 
mes turime dieną ir naktį; svei
katą ir ligą. Abelnai kalbant — 
pozitivumas ir negativumas yra 
pagrindu visatos ir žmonijos gy 
veninio.

line ramybė jau tiesia kelią au
drai — naujiems karams, tą jau 
gali ir užsimerkęs pacifistas ge
rai permatyti. Europos padangė 
jau apsigaubus juodu debesiu, 
žaibai svaidosi ir perkūnija 
griąuja. Bile valandėle žemė mai 
šysis su dangum.

Lietuva gali virsti antra 
Belgija

Vokietija savo žemių rubežiuo 
se negali išmaitinti savo gyven
tojus. Bent dabartinė tautų bei 
valstybių apsirūbežiavimo nuos
tata daugel šalių prie to veda, 
privedė bei prives. Nuo mažens- 
vokiečiai skiepijami militariz- 
mo dvasioje negalės išvengti 
užkariavimo kaimyninių žemės 
plotų.

Lietuva kaip tik ir randasi 
Vokietijos plėtojimosi svajonių

: Apdraudimui :
4 ♦♦Namo, Rakandų, Biznio, Au-* 
♦tomobilio, Stiklų ir kito turto
♦ Kreipkis pas

J. J. Hartmanavičius
General Insurance 

■ Notary Public
814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191♦ 
♦

Į Vakarais namie — 3631 S. » 
J Wallace Street, Chicago, Ill. J 
f ♦

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

S. P. MAŽEIKA

A. MASALSKI

A PETKUS

J. F. RADŽIUS

4092 Archer Avenue
Phodie Lafayette 3572

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377
* _ • .J « .

CHAS. SYREWICZE 1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

I.J.ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEV1CIUS 

pašonėje. Nedidelė tauta ir tu
rinti jtalpos tirštesniam apsigy
venimui. Taipgi Lietuva yra 
kaip ir tiltas vokiečiams į pla- 
tesnjjį pasaulj. Todėl Vokietija 
ir turi nukreipusi akį mūsų tė
vynės užkariavimui. Išrodo, kad 
Lietuvai reiks tapt antrajai Bei 
gijai, kad sulaikius vokiečių mi- 
litarizmą, apsaugoti savę ir ki
tas tautas nuo praradimo savis
tovybės.

RIMTAS ĮSPĖJIMAS 
DANAMS

šlezvige vokiečiai į seimelius 
pravedė daugiau atstovų

Kopenhaga. — Kovė 12 d. Da 
nijoje buvo renkami 22 apskri
čių seimeliai.

-Per rinkimus daug balsų pra
laimėjo kairieji ūkininkai ir de
mokratai, o laimėjo socialdemo
kratai ir konservatoriai, šiau
rės šlezvige gerokai padidėjo vo 
kiečių balsų skaičius.

Danų spauda del padidėjusių 
vokiečių balsų šiaurės šlezvige 
rašo apie nepatenkinamus rinki- 
tai rimtas įspėjimas.

“Berlingske Tidende” veda
majame rašo, kad vokiečių bal
sų skaičiaus padidėjimas yra ap
gailėtinas faktas. Laikraštis pa 
reiškia, kad vokiečių agitacija 
pastačiusi visus ant kojų, o tuo 
tarpu danai dalyvavo rinkimuo
se labai silpnai. Rinkimų rezulta 
tai, pažymi laikraštis, skatina 
danus imtis revanšo, kuris turi 
būti parengtas aktyvia danų po
litika.

POTVYNIS KLAIPĖDOS KRA 
ŠTE PRIDARĖ BĖDOS.

šiemet beeinant Nemuno ir 
Kuršmarių ledams, nuo potvy
nio nukentėjo kai kurie Klaipė
dos krašto gyventojai. Krašto 
direktorija nukentėjusiems nuo 
potvynio paskyrė pašalpų. Rau
donasis Kryžius nukentėjusiems 
teikia nemokamą medicinos pa-

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvi* Advokate*
4631 So. Aabland Aro.

TeL Boulevard 2800
Roa. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

134

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

\To. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 8945.

3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

3307 So. Lituanica Avenue
Phone Boulevard 4139

1410 So. 49th Ct., Cicero. Ill.
Phone Cicero 2109

668 West 18th Street
Phone Canal 6174

galbą, o Macikų įgulos kariuo
menės dalys duoda lauko virtu
ves ir nukentėjusius aprūpina 
maistu. Neseniai nukentėpusio- 
se srityse lankėsi Klaipėdos kr. 
direktorijos pirmininkas Bruve- 
laitis. Apytikrėmis žiniomis, 
nuo potvynio nukentėjo apie 100 
šeimų.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir We»tern At*.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 t. t.
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave.. Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytaia
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuos2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimonta*
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 We*t Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po pjH 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEUIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South W’estern Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos. 

Akiniai pritaikomi atsakančiai.
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Išskiriant semadienį.
2201 W. 22nd St.—Cennak Rd.

Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sts.
i valandos nuo 1-3; 6:3034 

Nedčldieniais svtartį.


